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Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na 3D tisk opticky transparentních dílů. V první části

jsou vysvětleny jednotlivé technologie 3D tisku a jejich vhodnost pro tisk opticky

transparentních dílů. Následně se v práci nachází přehled článků, kde se opticky

transparentní díly již tiskly. Druhá část je zaměřena na návrh opticky transparentních

dílů a jejich tisk na vhodných 3D tiskárnách. Následně je cílem provést pozorování pod

mikroskopem a provést měření na dílech. Cílem práce je zjistit, jakou kvalitu díly

dosahují.

Klíčová slova
3D tisk, FDM, SLA, Čočka, Světlovod, Opticky, Transparentní, Pryskyřice, Filament,

Mikroskop

Abstract
This bachelor thesis is focused on 3D printing of optically transparent parts. In the first

part, individual 3D printing technologies and their suitability for 3D printing of optically

transparent parts are described. Then, an overview of articles, where optically

transparent parts have been already printed follows. Second part of this bachelor

thesis is focused on design of optically transparent parts and their printing on suitable

3D printers. Next part is observing parts under microscope and to make measurements

on printed parts. The target of this thesis is to find out what is the quality of the

printed parts.

Keywords
3D printing, FDM, SLA, Lens, Light Pipe, Light Tube, Optically, Transparent, Resin,

Filament, Mikroscope
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Popis Jednotka

3D Trojdimenzionální

SLA Stereolitografie

FDM Fused deposition modeling

LOM Laminated Object Manufacturing

DLP Digital light processing

LCD Liquid crystal display

MJ Material jetting

BJ Binder jetting

SLS Selective laser sintering

DMLS Direct metal laser sintering

DoD Drop on Demand

DIW Direct Ink Writing

UV Ultra violet

LED Light-emitting diode

f Ohnisková vzdálenost [mm]

n Index lomu [-]

r Poloměr křivosti [mm]
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1 Úvod

3D tisk opticky transparentních dílů je technologie, která umožňuje vytvářet relativně

přesné a průhledné díly. Tato technologie se využívá pro výrobu velkého množství dílů

s různým účelem, kterým může být například estetičnost a design dílu. Tohoto se

využívá při výrobě různých okrasných předmětů, šperků nebo figurek.

Dalším využitím může být například ve zdravotnictví k zhotovení modelů reálných věcí

jako jsou třeba lidské orgány, které můžou sloužit ke studiím a nacvičení před operací.

Výhodou je hlavně to, že 3D tisk těchto modelů je dobře dostupný a relativně levný.

Tohoto faktu se dá využít i například před výrobou dílu pomocí jiných technologií

ze značně dražších materiálů. Model z 3D tiskárny se tak využije jako zkušební kus, aby

se například zjistily možné chyby při výrobě.

Dalším účelem transparentních dílu jsou různé optické a zobrazovací prvky jako

například světlovody, optická vlákna, kontaktní nebo optické čočky. 3D tisk opticky

transparentních dílů je stále relativně nová technologie a vyžaduje vysoké technické

znalosti a dovednosti. Nicméně, s rostoucím počtem dostupných technologií a

materiálů se očekává, že tato technologie bude čím dál tím více používaná pro výrobu

široké škály opticky transparentních dílů.

Existují různé metody 3D tisku, které lze použít pro výrobu opticky transparentních

dílů. Každá z těchto technologií má své vlastní výhody a nevýhody pro výrobu

transparentních dílů a je třeba je zvážit při výběru pro konkrétní aplikaci. V další části si

tyto technologie důkladněji popíšeme. (1)

Obrázek 1 (1) (2) Figurka (vlevo) a model lidského orgánu (vpravo)
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Obrázek 2 (3) Čočka z pryskyřice
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Teoretická část
V teoretické části této práce byly rozebrány jednotlivé metody 3D tisku a jejich

parametry a také byly sepsány informace z článků o 3D tisku opticky transparentních

dílů.

2 Metody 3D tisku

Obrázek 3 Schéma metod 3D tisku

Na obrázku 3 můžeme vidět schéma rozdělení technologií 3D tisku, kdy základní

rozdělení je na plastový tisk a kovový tisk. Plastový tisk se dále dělí na metody reaktivní

a metody tavné. Technologie LOM je speciální technologie, kterou se dají vyrábět díly

jak plastové, tak kovové. Do kategorie plastového tisku můžeme zařadit i tisk

z keramiky nebo skla.

2.1 Fotopolymerace (Vat Photoplymerization)

Technologie fotopolymerace funguje na principu vytvrzování polymerů pomocí UV

záření. Technologie funguje dle obrázku 4 následovně. V nádrži, ve které se nachází

kapalná pryskyřice, schopná polymerizace působením vhodného záření, se pohybuje
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platforma, na kterou se pomocí laseru nebo jiného zdroje záření pryskyřice vytvrzuje a

vytváří tak požadovaný předmět. Tisknutý předmět vzniká po vrstvách o obvyklé

tloušťce od 0,02 mm do 0,5 mm. Platforma se tedy posune dolů nebo nahoru (záleží na

typu tiskárny) právě o vzdálenost odpovídající tloušťce vrstvy.

Obrázek 4 Princip fungování fotopolymerace (4)

Jak můžeme vidět na obrázku 2, tak pod tuto technologii řadíme několik metod, podle

toho, jaký zdroj UV záření je využíván. Mezi 3 nejvýznamnější patří metody SLA, DLP a

LCD, jak můžeme vidět na obrázku 5. (5) (4)

Obrázek 5 Rozdělení metod fotopolymerace (6)
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 Tabulka 1 Tiskárny a parametry pro technologii fotopolymerace

V tabulce 1 můžeme vidět 4 různé tiskárny a jejich parametry tisku. Tloušťka vrstvy je

většinou kolem 0,01 až 0,3 mm. Rychlost tisku se pohybuje kolem 1 až 2 s na vrstvu.

Ceny tiskáren jsou různé od nízkých tisíců až po statisíce.

Materiálem, který se používá pro tisk technologií fotopolymerace je pryskyřice.

V dnešní době existuje velké množství různých druhů jako jsou transparentní, odolné

vůči teplu, tuhé nebo odolné.

Cena pryskyřice se pohybuje od 500 do 2 000 Kč za kilogram.

2.1.1 Stereolitografie (SLA)

Stereolitografie je nejstarší a nejužívanější metodou z technologií využívající pryskyřici.

Od ostatních metod fotopolymerace se rozlišuje hlavně tím, že se jako zdroj světla

využívá laser. Další rozdíl je v tom, že laser vytvrzuje pryskyřici selektivně a jedná se

tedy o metodu bodovou.

Existují dvě metody, kterýma se pomocí stereolitografie pryskyřice vytvrzuje. Jedna

metoda vytvrzuje model ze spodu, kdy se platforma, na kterou se tiskne díl, postupně

posunuje nahoru. Druhá metoda vytvrzuje seshora, kdy se naopak platforma postupně

ponořuje do pryskyřice a vytváří se díl. Rozdíl mezi těmito dvěma metodami můžeme

vidět na obrázku 6. Více využívanou metodou je vytvrzování modelu ze spodu. Její

výhodou je například nižší potřeba pryskyřice, z důvodu, že díl nemusí být celý

ponořený do pryskyřice při tisku. Další výhodou je například i vyšší rychlost tisku. (5)

(13)

Tiskárna Výrobce Metoda Rozlišení –
velikost

jednoho
pixelu

Tloušťka
vrstvy
[mm]

Rychlost
tisku

[s/vrstvu]

Tiskový
prostor

[mm]

Přibližn
á cena

[Kč]

Prusa SL1S
SPEED (7)

(8)

Prusa
Researc

h

LCD 49 µm 0,01-0,1 1,3-2,4 127x80x150 50 000

Form 3+
(9) (10)

Formlab
s

SLA 25 µm 0,025-0,3 2,6-4,8

145x145x18
5

85 000

Anycubic
photon M3

(11)

Anycubi
c

LCD 40 µm 0,01 1,4 163x102x18
0

5 500

Phrozen
sonic mini

8K (12)

Phrozen LCD 22 µm 0,01-0,3 2 165x72x180 16 000
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Obrázek 6 Metody konstrukce SLA tiskáren (14)

2.1.2 Digital light processing (DLP)

Digital light processing je také technologií, která využívá vytvrzování pryskyřice. Na

rozdíl od stereolitografie ale místo laseru jako zdroje světla využívá digitální projektor,

který promítá obraz vrstvy a vytvrzuje tím celou vrstvu najednou. Jedná se tedy o

metodu plošnou. Z tohoto důvodu je digital light processing produktivnější variantou,

za cenu nižší kvality výsledného výrobku.

Obrázek 7 Princip fungování DLP tisku (15)
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2.1.3 Liquid crystal display (LCD)


[…]


Vzorek 8 20,32 16,47 15,61 14,28 15,88 16,5 281,1

Vzorek 9 29,42 29,79 27,45 29,49 28,79 29,4 500,6

Graf 2 Naměřené výkony pro jednotlivé vzorky

V grafu 2 lze pozorovat srovnání výkonu diody bez světlovodu s výkony diod za použití

světlovodů.
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9.4 Výsledky měření 2
Ze všech světlovodů použitých na vedení světla generovaného LED diodou byl největší

výkon naměřený u vzorku 5, který vylepšil výkon na 5 345,8 % výkonu samotné diody.

Nejhorší výsledek zaznamenal opět vzorek 8, který vylepšil výkon na 281,1 % výkonu

samostatné diody. Vzorek 5, který byl tisknut metodou SLA vylepšil výkon diody 19x

více než vzorek 8 tisknutý metodou FDM.

9.5 Měření 3
Třetí měření bylo prováděno tak, že světlovod byl upnut stylem, kdy konec světlovodu

byl ve vzdálenosti 32 mm od senzoru. Výsledky tohoto měření jsou zapsány v tabulce

6, kde můžeme vidět hodnotu výkonu pro každý vzorek. V posledním sloupci tabulky je

opět ukázané zvýšení výkonu při použití světlovodu, oproti tomu, kdy světlovod použit

není.

Výkon samotné diody bez použití světlovodu byl naměřen na 2,94 µW.

Tabulka 23 Zaznamenané výsledky měření 3

Číslo vzorku
Naměřená

hodnota [µW]
Zvýšení

výkonu [%]

Vzorek 4 34,43 1 171,1

Vzorek 5 55,44 1 885,7

Vzorek 8 24,13 820,7

Vzorek 9 28,18 958,5

Graf 3 Naměřené výkony pro jednotlivé vzorky
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9.6 Výsledky měření 3
Výsledky třetího měření byly stejné jako výsledky prvních dvou měření. Největší výkon

byl naměřen u vzorku 5, který vylepšil výkon na 1 171,1 % výkonu samotné diody.

Nejhorší výsledek zaznamenal opět vzorek 8, který vylepšil výkon na 820,7 % výkonu

samostatné diody. Vzorek 5, který byl tisknut metodou SLA, vylepšil výkon diody 1,4x

více než vzorek 8 tisknutý metodou FDM.

9.7 Zhodnocení měření
Z jednotlivých měření jasně vyplývá, že lepší výsledky dosahují vzorky tisknuté

technologií SLA oproti vzorkům tisknutých technologií FDM. Nejlepší výsledky ze všech

vzorků dosahoval jednoznačně vzorek 5, jenž orientace při tisku je pro propustnost

světla nejlépe zvolenou. Nejhorších výsledků naopak dosahuje vzorek 8, jenž orientace

při tisku není pro optické vlastnosti vhodná.

Pokud porovnáme výsledky měření 2 a 3, můžeme pozorovat, že v čím větší

vzdálenosti od senzoru se zdroj světla nachází, tím nižší efektivitu světlovody prokazují.

Tento jev je značný na zvýšení výkonu u měření 2, vzorku 5, kde byl výkon zvýšení na 8

190,8 % výkonu samotné LED diody, zatímco u měření 3, vzorku 5, byl výkon zvýšený

pouze na 1 885,7 % výkonu samotné LED diody. Z výsledků také vyplývá, že pro větší

vzdálenosti měření jsou nižší rozdíly mezi jednotlivými vzorky. Tohoto si lze všimnout,

když porovnáme rozdíly mezi nejlepším a nejhorším zvýšením výkonu u měřeních 2,

kde je tento rozdíl 7 690,2 %, zatímco u měření 3 je tento rozdíl roven pouze 350,4 %.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou 3D tisku opticky transparentních dílů

za použití různých technologií 3D tisku.

Teoretická část byla zaměřena na popis různých technologií a metod 3D tisku, jejich

využití, parametry tisku. Dále byly sepsány informace z článků, kde byly využity

technologie 3D tisku k výrobě různých dílu, které buďto byly celé opticky transparentní

nebo obsahovaly opticky transparentní prvky.

V praktické části byl navržen model ploskovypuklé čočky a světlovodu. Oba modely

byly vytisknuty na 3D tiskárně fungující na technologii stereolitografie (SLA) a na 3D

tiskárně fungující na principu fused deposition modeling (FDM), pod různými

orientacemi tisku. Snahou u ploskovypuklé čočky bylo dosáhnout dostatečné optické

transparentnosti, aby dokázala lámat světlo a mohla se najít její ohnisková vzdálenost.

Této vlastnosti se jak po tisku, tak po dokončovacích úpravách nedokázalo dosáhnout.

Světlovod byl tisknut za účelem vedení světla, jehož zdrojem byla LED dioda, která byla

přidělaná v otvoru na jedné straně světlovodu. Z druhé strany světlovodu byl

vymodelovaný křivý povrch, aby se zjistilo, jestli lze na 3D tiskárnách tisknout také

detailní zakřivené plochy.

Jak čočka, tak světlovod byly následně důkladně zkoumány pod mikroskopem, kde byla

pozorována jejich struktura, geometrické vady a celková kvalita tisku. Světlovody

postoupily zkoušku, která určila, jak dobře vedou nebo blokují světlo. Ze všech

výsledků a pozorování je jasné, že metoda stereolitografie (SLA) je pro výrobu opticky

transparentních dílů značně lepší, než technologie fused deposition modeling (FDM).

I přesto, že opticky transparentní díly vyrobeny technologií 3D tisku nemusí dosahovat

takové kvality, jako kdyby byly vyrobeny ortodoxními metodami, tak má tato

technologie určitě potenciál a s dobrou volbou technologie, parametrů tisku a

dokončovacích úprav může ortodoxním technologiím konkurovat.
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