1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D tisk opticky transparentních dílů
Jméno autora: Slatinský Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost odpovídá bakalářské práci, s přibližně stejnou váhou rešeršní a praktické části.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rešeršní část by bylo vhodné doplnit o významnou oblast tisku malých optických prvků (stroje typu Nanoscribe), kde se
dosahuje vysoké kvality výtisků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil vhodné metody řešení. Postupu chybí úvodní úvaha: jakou geometrii výtisku, jaké rozměry a proč.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Velmi oceňuji šíři záběru rešeršní části (i přes výhradu uvedenou výše). Praktická část postrádá analýzu typů, tvarů a
rozměrů vzorků vhodných pro tisk a uvedení cíle, kterého chtěl autor dosáhnout. To považuji za zásadní odborné
pochybení z hlediska návrhu experimentu. Technické termíny nejdou vždy správně použity (např. „velikost paprsku“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky a přehledně členěna, text vhodně doplňují obrázky. Autor někdy opakuje stejná slova v jedné větě, neumí
používat čárky ve (zbytečně dlouhých) souvětích, některá slova jsou ve špatném tvaru – to ztěžuje pochopení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma bylo poměrně komplexní, autor se musel zorientovat v pro něj nových oblastech 3D tisku a optiky. Rešerše
je zpracovaná velmi dobře. Experimenty přinesly množství dat, která ovšem byla zpracovaná jen částečně. Např.
pokud je obr. 32 vlastní, jaká je tedy f´ čočky a jaký index lomu při předpokladu nominální geometrie? Hodnocené
vzorky jsou odkazovány často jen čísly a čtenář musí dohledávat, který to byl tvar a která geometrie. U měření
světlovodů v kap. 9 chybí schémata – není jasné, co se měřilo a jak. Výsledné hodnoty jsou technicky špatně
komentovány a interpretovány: světlovod jako pasivní součástka nemůže „vylepšit výkon diody 19x“ (str. 65).

Doplňující otázky:

1. na konci světlovodu byla navržena kulová plocha – fungovala opticky jako spojka?
2. jaká byla výška kulového vrchlíku na konci světlovodu a v jakém vztahu je tato hodnota k rozlišení

tiskárny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.1.2023 Podpis: Šárka Němcová